est sterilis, et nullus habitat in ea, nec habet arbores nec ilu-

mina. Istam insulam inuenerant carauelae Domini Infantis. Et

venientes in terram inuenerant multam vrsellam, quod est
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quaedam herba, quae tingit rubeum colorem seu pannum, et erat

ibi in habundantia magna. Et aliqui postea rogauerant Dominum
Infantem, vt eis daret licentiam vt irent illuc cum suis cara-

uelis, et illam vrsellam deferri possent ad Angliam et Flan-

driam, vbi valet multum. Et Dominus Infans dedit eis licen-

tiam vt ei darent quintam partem de lucro, quem facerent. Et

Dominus Infans misit ibi capras, másculos et femellas, qui

creuerunt magnam multitudinem.

INSULA DE PORTO SANCTO

JUXTA INSULAM DE MADEYRA

Tempore Infantis Domini Henrici quaedam carauela cum

tormento vidit insulam paruam, quae est justa insulam de Ma-

deyra quae vocatur nunc Porto Sancto, non populatam. Et

in ista insula de Porto Sancto sunt multi arbores, qui
(

17b
) vo-

cantur dragoeyros, qui emittit
(

17c
) resinam pulcherrimam rubei

coloris, quae vocatur sanguis draconis. Et reuersa est illa cara-

uela nuntians Infanti terram inuentam, de qua secum portaue-

runt sanguinem draconis et ramos aliaram arboram, de quo

Dominus Infans multum gauisus est.

DE INSULA DE MADEYRA

Post modicum tempus misit Dominus Infans vnam caraue-

lam ad visitandum et respiciendum insulam inuentam de Porto

Sancto, in qua iuit pro piloto Alfonso Fernandez de Vlixbona,

et intrauerunt in illam. Et vltra transiuerant recte ad insulam,

quae nunc vocatur de Madeyyra. Et ibi erat alia insula prope

quae nunc vocatur Deserta; et inter vnam et aliam inuenerant

locum, qui dicitur Funtschal, pars insulae de Madera, vbi nunc

(17b) Arbor-oris é do género feminino. Mantemos, apesar disso a
concordância do Autor.

(
17c

) Deveria estar no plural: emittunt.
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máxima populatio hominum est, et ibi nascuntur multae aquae.

Et quaesiuerunt insulam in parte occidentis et inuennerunt,

plura ilumina et loca pulcherrima ad habitandum, quae nunc sic

vocantur, .s. Funtschal, Camera de Lobos, Ribera Braua, Ri-

bera de Akurudus et Saneia Cruz, Matschico, Caniso, omnia

pulcherrima loca ad habitandum; tamen ipsi non potuerunt

videre terram, quae talis erat, quia plena erat arboribus de ce-

dris et aliis arboribus, qui reuersi ad Dominum Infantem nun-

tiantes illi noua qui gauisus est multum.

QUANDO FUIT HABITATA

Post non multum tempus miles quidam familiaris et nutritus

Domini Infantis, nomine Joham Gonçaluez Zarco, non multum

diues, petiit capitaniam illius insulae a Domino Infante, qui

dicebat se illuc ire una cum vxore et família ipsius, et ipsam

populare; et placuit Domino Infanti, qui parauit carauellas

mittens in eas vaccas, porcos, oues, et caetera animalia do-

mestica. Et euntes accesserunt ad locum praedictum de Funts-

chal. Ibi intrauit terram cum omnibus suis et quae secum por-

tauerat, facientesque domos de ramis arborum et foeno, quia

tota illa insula erat plena foeno et arboribus et foliarum arbo-

rum quae de arboribus cadebant. Carauelae vero reuersae
(

18
)

Portugaliam, remanentibus illis in insula, ad portandum illis

victualia et alia necessária remanentibus. Miles vero volens seu

cupiens scire, quae terra esset sub foeno foliorum arborum,

an fructifera vel sterilis, incenderunt igni foenum et folia, quae

iacebant in terra. Creuit ignis et factus est tam magnus vt do-

mus et omnia quae habebant combusta sunt. Et homines et mu-

lieres non habebant aliud remedium, nisi quod se miserunt in

aqua vsque ad collum, et adhuc putabant comburi. Et de-

derunt flumini illo, vbi sic steterunt, nomen Rybeyra dos

(
18

) Caraueli e reuersi, no texto.
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Çuccurendus. Et sic remanserunt illic sine victualibus, vsque

Dominus Infans eis misit necessária, et comedebant Ínterim de

auibus, quae ibi in copia máxima habebant. Similiter et de

piscibus maris, quos accipiebant, qui etiam in máxima copia

ibi habebantur. //

Et est venim, quod auium multitudo erat ibi tanta, quod si

vir vel mulier portabat baculum in humeris, columbi et toraces

sedebant super eum, vt manibus ipsos capere potuerunt. Et

dicunt, quod per ix annos insula illa semper ardebat, quia

ignis erat inextinguibilis propter multidinem foliarum, quae ibi

erant tanto lempore congregatae
(

19
). Et quando ego Dioguo Go-

mez illic fui prima vice, quod iam plus quam xxx anni sunt,

dictum mihi ibi fuit, quod adhuc in aliquibus locis ignis sub

terra ardebat. Et sic transeuntes per totam terram quarentes et

videntes terram, quae vel qualis esset melior ad inhabitandum,

et non inuenerunt meliorem quam locum Funtschal. Et inuene-

runt ibi ligna, de quibus faciunt arcus, vulgariter tesch, in

grossitudine vna pipa et altae nimis. Et fuit ibi máxima copia

ligni cedri et grossi sicut supradictum lignum. Ac arbores, qui

dicuntur barbusanum, et lignum ponderosum sicut plumbum,

quod neque aqua neque terra ipsum potest corrumpere. Et si

aliquod istorum lignorum ponatur in aliquo aedificio, per-

mane[t] incorruptum in aeternum.

Est etiam aliud lignum, quod dicitur barrabulanum, quod

est valde álbum, quia barbusanum est rubeum tendens ad ni-

grum. Et lignum tyll et caeteri arbores diuersas a nostris arbo-

ribus. Et naues reuersae
(

20
) ad Dominum Infantem narrantes

ei, quoniam combusta erant in insula; qui Infans inmediate illuc

direxit naues pluras cum victualibus et animalibus, viros et

mulieres ad populandum terram, qui inceperunt seminare tri-

(
19

) No original: congregati.

(
20

) No original: reuersi. O Autor faz a concordância com os na-

vegantes (nautae, substantivo masculino) e não com naves, substan-

tivo feminino.
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ticum et auenam. Et terra erat sic fertilis, quod vna mensura

debat 50 et plus, et sic de aliis fructibus terrae, que seminabant.

Et habebant ibi tantum triticum, quod naues Portugaliae omni

anno illuc venerunt, et quasi pro nihilo habuerunt.

Post modicum tempus miles quidam
(

2l
) nomine Tristan pe-

tiit Dominum Infantem, vt ei daret aliam partem insulae de Ma-

dera
(

22
), quae etiam erat terra óptima ad populandum, quod

nunc vocatur Matschico; et Dominus Infans dedit illi, et sic di-

uisa est insula sic, quod partem occidentalem Funtschal obtinuit

Johannes Gonçalez, quae est fertilis multum, vbi [est] triticum

in copia, vinum Maluasia optimum et vinum de Terrasco, cannas

çuccari, sic quod faciunt çuccarum in tanta copia, quod de-

fertur ad partes orientales et occidentales.

Partem vero orientalem Matschico obtinuit Tristan [Tei-

xeira], vbi etiam crescunt omnia supradicta; tamen pars occi-

dentalis est melior.

Infans Dominus Henricus dimisit hanc insulam OrdiniChristi,

sic quod habitatores istius insulae non dant alium tributum nisi

deciman Deo et Ordini Christi; qui ordo factus fuit post des-

tructionem Ordinis Templariorum, et portant crucem rubeam

et in medietate crucis vnam paruam crucem albam, et habent

dominia illorum Templariorum.

Mortuo capitaneo Joham Gonçaluez, dimisit duos filios mi-

lites et generosus. Et major, qui vocatur Johaõ Gonçaluez de

Camera, mansit capitaneus loco patris ejus. Alius vero Rodo-

ricus Gonçaluez de Camera factus fuit capitaneus in Insula

Sancti Micaelis, quae est vna ex
(

23
)
principalibus insularum de

Açores. Mortuo vero capitaneo de Matschico Tristan, reman-

serunt ei quatuor filii, et major, qui dicitur Tristan Teschera,

(
21

) No original: quidem.

(
22

) No original: Madere.

(
23

) O autor escreveu ex e et. Em seguida cortou ex, quando
deveria ter riscado et, como o exige o sentido.

mansit capitaneus loco patris sui et ceteri fratres remanserunt

secum.

DE INUENTIONE INSULARTJM DE AÇORES

Tempore quodam Infans Dominus Henricus, cupiens scire

partes extraneas occeani occidentis, si inuenirent insulas an ter-

ram firmam vltra descriptionem Tolomei, misitque carauelas

ad quarendum terras, qui fuerunt, et viderant terram in occi-

dente vltra Caput Finis Terrae per 300 leucas, videntesque qucd

essent insulae et intrauerant in primam, et inuenerunt eam
inhabitatam, et ambulantes per eam inuenerunt muitos astures

seu açores et multas aues; fueruntque ad secundam, quae nunc

vocatur insula Sancti Michaelis, quae similiter erat inhabitata,

habens etiam multas aues et açores, vbi inuenerunt plures

aquas cálidas naturales .s. ex sulfure. Illic viderunt aliam in-

sulam, quae nunc vocatur Ylha Terceyra, quae sic erat, vt insula

Sancti Michaelis, plena arboribus et auium et multi açores. Et

inuenerunt ibi prope aliam insulam, quae nunc vocatur Ylha de

Fayal. Et inmediate aliam insulam duarum leucarum de insula

Fayal, quae nunc vocatur Ylha do Pico, quae insula est quidam

mons septem leucarum (sic) altitudinis, sic quod inhabitante;

modo multociens accendunt lumina putantes esse noctem, et

vident solem in vértice montis. Quae naues reuersae
(

20
) sunt

Portugaliam nuntiantes domino noua. Qui valde gauisus est.

DA PRIMEYRA YLHA DOS AÇORES SANCTA MARIA

Infans Dominus Henricus misit quemdam militem nomine

Gonçalo Velho, quem supra nominauimus [in] de inuentione

Guineae, pro capitaneo illarum carauelarum, quas portabant ple-

nas animaliam domestica [m]
,
quae mittebant in singulas insulas;

et uenientes ad primam, quae vocabatur insula de Gonçalo Ve-

lho, quae nunc Sancta Maria vocatur, miserunt illic de anima-
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libus .5. porcos, vaccas, oues, etc, de quibus nunc ibi est máxi-

ma multitudo. In ista insula habitauit miles ille per tempus

aliquod.

DE INSULA SANCTI MICHAELIS

Fuerunt vltra ad insulam Sancti Michaelis, miserunt ibi

similiter porcos, vacas, oues, etc. de quae ibi est máxima multi-

tudo, vt et ad Portugaliam deducunt omni anno. Similiter et

de tritico est ibi tanta copia, vt omnibus annis naues illuc tran-

seunt et triticum in Portugaliam ducunt. In ista est nunc capi-

taneus Rodoricus Gonçaluez, frater Johannis Gonçaluez capi-